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Plejeboliger i Rebild Kommune 
Ældre-, pleje- og omsorgsudvalget har bedt forvaltningen om at belyse muligheden for at reducere udgif-
terne på ældreområdet ved, at plejeboliger, som er ledige, udtages midlertidigt af drift. Plejeboligerne 
nedlægges ikke permanent, og der vil således være mulighed for, at de kan ”aktiveres” igen, hvis der se-
nere bliver behov for boligerne igen. Det vil kræve en omplacering af det reducerede budget til driften. 

 

Forvaltningen har set på to scenarier – scenarie 1 hvor konkrete boliger har stået ledige i en længere pe-
riode på minimum 6 måneder og scenarie 2 hvor der over en periode frigøres et antal boliger beliggende i 
en samlet boenhed. Dette med udgangspunkt i, at et tilsvarende antal boliger er ledige på ældrecentret. 

 

Omfanget af ledige plejeboliger i Rebild Kommune 

Samlet set har Rebild Kommune 283 plejeboliger. Nedenfor fremgår en oversigt over hvilke boligtyper 
det drejer sig om. Fra 1. april 2022 tages 20 nye boliger i brug på Ådalscentret, så det samlede antal ple-
jeboliger i Rebild Kommune øges til 303 boliger. 

 

Aktive boliger 2022 1. april 2022 
Kommunale somatiske boliger 171 171 
Kommunale aflastningsboliger 6 6 
Kommunale demensboliger 33 43 
Kommunale aflastningsboliger - Demens 4 4 
Kommunale specialboliger 29 39 
Friplejehjem somatiske boliger 40 40 
I alt 283 303 

 

Belægningsprocent og ledige boliger  
I 2021 var den samlede belægningsprocent på 86%, når vi ser på, hvornår der har har boet en borger i 
en bolig. Belægningsprocenten siger således noget om den gennemsnitligt ledighed for plejeboligerne på 
et ældrecenter i løbet af et år.  
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Der vil altid være løbende udskiftning på plejeboliger og mellem hver udlejning af en bolig, vil der fragå 
tid til skifteret med videre. Belægningsprocenten er ikke et udtryk for, at der konstant er det opgjorte an-
tal ledige boliger på et ældrecenter. 

 

En anden må at opgøre ledigheden på plejeboliger, er at se på den enkelte bolig og dennes udlejning.  

Nedenfor fremgår en oversigt over hvilke ældrecentre der lige nu har haft de samme boliger tomme mel-
lem 3-6 måneder og over 6 måneder.  

 

Tomme boliger mellem 3-6 mdr. 6+ mdr.  
Terndrup ældrecenter 2 4 
Skørping ældrecenter 2  0 
Haverslev ældrecenter 0 2 
I alt 4 6 

 

Handlemuligheder - midlertidig lukning af enkeltstående boliger 
Det er en mulighed at lukke for visitationen for enkeltstående boliger, hvilket vil betyde, at ældrecentrets 
budget til boligen kan inddrages til andet formål. Den nuværende budgetmodel til ældrecentrene bygger 
på en fast tildeling på 178.000 kr. pr. bolig, og herefter en variabel årlig budgetramme på ca. 118.000 
kr. for en somatisk bolig hvis boligen er i brug. Når en bolig inddrages, kan ældrecentrets budget derfor 
reduceres fuldt ud, eller kun den variable del af budgettet.  
 

Midlertidig lukning af somatiske boliger Budget vedr. 1 bolig 
Besparelse på lønbudget - somatiske boliger (fuld ramme) 296.000 
Besparelse på lønbudget - somatiske boliger - kun variabel ramme 118.000 
Evt. omplacering af budget vedr. permanent lejetab 80.000 

Beløb i 2022-priser 

Stordriftsfordele 
At lukke visitationen og fjerne budgettet for enkeltstående boliger vil give mulighed for at reducere den 
variable ramme til boligen. Der vil stadig være faste udgifter til nattevagter, aftenvagter og rengøring 
som ikke bliver påvirket af at der er én bolig, som er taget ud af driften.  

Forbruget kan kun reduceres tilsvarende den fulde budgetramme, såfremt man kan lukke en boenhed 
hvor flere boliger lukkes for visitation samtidigt. Det forventes at betyde færre medarbejdere i dagvagter 
og måske i aftenvagterne også.  

Scenarier for midlertidig lukning af boliger 
I de beskrevne scenarier er det forudsat, at en del af besparelsen anvendes til at forbedre budgettet til 
lejetab. Beløbet kunne i stedet tilføres andre områder på ældreområdet, hvis der er ønske om det. 

  

Scenarie 1 – visitationsstop af enkeltstående boliger, der har stået tomme i længere tid 
Aktuelt har 6 plejeboliger stået tomme længere end 6 mdr. jf. skemaet ovenfor.  

En mulighed er midlertidigt at lukke visitationen for disse 6 boliger med en reduktion af den variable 
ramme. 
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Det vil give følgende mulighed for budgetændringer: 

Scenarie 1 Antal boliger Budget 
Terndrup ældrecenter 4 472.000 
Haverslev ældrecenter 2 236.000 
Evt. omplacering til lejetab 6 -468.000 
Netto-budget til omplacering i alt 6 240.000 

 

Scenarie 2 – visitationsstop for boenhed/flere boliger i sammenhæng 
Ved at lukke en boenhed eller et større antal boliger beliggende samlet på et ældrecenter, vil det være 
muligt at reducere hele budgettet for boligerne, og dermed opnå en større besparelse.  

 

Terndrup ældrecenter 

På Terndrup ældrecenter har der i længere tid være mange ledige boliger, og det vil være muligt, at der 
arbejdes på at samle en boenhed på 6 boliger, som kan lukkes for visitation. På nuværende tidspunkt er 
3 af de ledige boliger beliggende i samme enhed.  

Helårseffekten ved at lukke for visitationen for en boenhed på 6 boliger på Terndrup ældrecenter og der-
med reducere hele budgetrammen for disse boliger forventes at være netto ca. 1,6 mio. kr., hvori der 
indgår en kompensation på ca. 160.000 kr. for enheder under 30 boliger. Tidsperspektivet for at alle 6 
boliger kan lukkes for visitation er svær at vurdere, da det afhænger af, hvornår boligerne bliver ledige.  

Det er vurderingen, at reduktionen kan indfases ved anvendelse af scenarie 1. Forvaltningens forventning 
vil være, at det er muligt, at 5 af de 6 boliger kan stå tomme fra 1.1.2023. 

 

Haverslev ældrecenter 

Forvaltningen vurderer, at det vil være muligt at lukke en boenhed på Haverslev ældrecenter. Det vil be-
tyde, at 7 boliger skal lukkes for visitation, hvilket efterlader 10 aktive boliger tilbage. På nuværende 
tidspunkt er der 11 beboere på Haverslev ældrecenter. Forventningen er, at Haverslev ældrecenter over 
en periode kan lukke for visitationen vedr. de 7 aktive boliger (inkl. en aflastningsbolig).  

Denne ændring forventes at kunne træde i kraft med helårsvirkning fra 1.1.2023 med reduktion af hele 
budgetrammen for de 7 boliger. Reduktionen kan indfases ved anvendelse af scenarie 1. 

Fordi Haverslev ældrecenter vil gå fra 17 til 10 aktive boliger, anbefaler forvaltningen, at tildelingsmodel-
len vil tildele kompensation for ældrecentre under 15 og til og med 10 aktive boliger, svarende til ca. 
320.000 kr. årligt i kompensation til Haverslev ældrecenter, når den fulde besparelse for de 7 boliger får 
virkning. 

Samlet vil scenarie 2 give mulighed for følgende budgetændringer ved fuld indfasning: 

Scenarie 2 - Terndrup og Haverslev Antal boliger Budget 
Terndrup ældrecenter (fuld ramme) 6 1.776.000 
Terndrup - kompensation under 25 boliger   -160.000 
Haverslev ældrecenter (fuld ramme) 7 2.072.000 
Haverslev - kompensation under 15 og 10 boliger   -320.000 
Evt. omplacering af budget til lejetab 13 -1.014.000 
Netto-budget til omplacering i alt 13 2.354.000 


